
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

报批本

项目名称： 年产 100 吨生物质香料油建设项目

建设单位（盖章）： 广元市鑫宏新能源科技有限公司

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



年产 100吨生物质香料油建设项目环境影响报告表

评审意见修改说明

序号 专家意见 修改情况

1

核实项目开工建设情况、建设内容，

细化项目组成表（明确新增和利

旧)，说明原料来源；依据平面布局

变化情况，完善布局合理性分析

核实项目开工建设情况、建设内容，细化

项目组成表（明确新增和利旧)（P5-P7），

说明原料来源（P8）；依据平面布局变化

[...]
（m）；r—有害气体无组织排放浓度所产生单位的等效半径（m）；A、B、



36

C、D—卫生防护距离计算系数。

表 4-14 卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业

所在地区

近五年平

均风速 m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
<2 0.01 0.013 0.013

>2 0.02 0.035 0.035

C
<2 1.83 1.76 1.76

>2 1.83 1.74 1.74

D
<2 0.75 0.75 0.54

>2 0.81 0.81 0.73
表 4-15 卫生防护距离计算结果

面源 污染物
无组织排

放面积
平均风速

标准浓度

限值

无组织排放

量
计算距离

卫生防护

距离

生产车间
非甲烷

总烃
20m*20m

2.0m/s
2.0mg/m3 0.0067kg/h 0.052m 50m

污水处理

站

NH3 8m*5m
0.2mg/m3 0.00188g/h 0.001m 50m

H2S 0.01mg/m3 0.00063g/h 0.008m 50m
经计算，项目无组织排放的废气卫生防护距离为以废气排放源所属区域

生产车间为边界向外延伸 50m、污水处理站边界向外延伸 100m作为本项目

卫生防护距离。根据现场勘查，该范围内无居民、学校、医院等环境敏感点。

但企业须认真落实本环评划定的无组织排放粉尘的卫生防护距离，该卫生防

护距离内，禁止居民、学校、医院等敏感单位的建设，新引进项目应注意

与本项目的环境相容性。

（9）污染物排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算情况见表 4-16。

表 4-16 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量

1 颗粒物 0.04935t/a

2 SO2 0.51t/a

3 NOx 0.306t/a



37

4 非甲烷总烃 0.015t/a

5 NH3 4.2g/a

6 H2S 1.4g/a

（10）大气环境影响评价自查

表 4-17 本项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等

级
一级口 二级□√ 三级口

评价范

围
边长=50km 口 边长=5~50km□√ 边长=5km口

评

价

因

子

SO2+NO
x排放量

≥2000t/a口 500~2000t/a口 ＜500t/a□√

评价因

子

基本污染物

（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（ TSP、非甲烷总烃 ）

包括二次 PM2.5口

不包括二次 PM2.5口

评

价

标

准

评价标

准
国家标准□√ 地方标准口 附录D口

其他标准

口

现

状

评

价

评价功

能区
一类区口 二类区□√ 一类区和二类区口

评价基

准年
2018年

环境空

气质量

现状调

查数据

来源

长期例行监测数据

口

主管部门发布的数据

□√ 现状补充检测□√

现状评

价
达标区□√ 不达标区口

污

染

物

调

查

调查内

容

本项目正常排放源□√
本项目非正常排放源

口

现有污染源口

拟替代的

污染源口

其他在

建、拟建

项目污染

源口

区域

污染源口

大

气

环

境

影

响

预

测

与

预测模

型

AERMO
D
口

ADM
S
口

AUSTA
L

2000口

EDMS/AED
T口

CALPUF
F口

网

格

模

型

口

其

他

口

预测范

围
边长=50km 口 边长=5~50km口 边长=5km口

预测因

子
预测因子（）

包括二次 PM2.5口

不包括二次 PM2.5口



38

评

价

正常排

放短期

浓度贡

献值

C 本项目占标率≤100%口
C 本项目占标率＞100%

口

正常排

放年均

浓度贡

献值

一类区 C 本项目占标率≤10%口 C 本项目占标率＞10%口

二类区 C 本项目占标率≤30%口 C 本项目占标率＞30%口

非正常
1h
浓度贡

献值

非正常持续时长（）
h

C 非正常占标率

≤100%口

C 非正常占标率＞100%
口

保证率

日均浓

度和年

平均浓

度叠加

值

C叠加达标口 C叠加不达标口

区域环

境质量

的整体

变化情

况

K≤-20%口 K＞-20%口

环

境

监

测

计

划

污染源

监测

监测因子：

（SO2、NOx、颗粒

物）

有组织废气监测□√
无组织废气监测□√ 无监测口

环境质

量监测
监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测口

评

价

结

论

环境影

响
可以接受□√ 不可以接受口

大气环

境防护

距离

距（ ）厂界最远（ ）m

污染源

年排放

量

SO2：

（ 0.51 ）t/a

NOx：

（ 0.306 ）
t/a

颗粒物：

（0.04935）t/a

VOCs:
（ ）

t/a
注：“□√”，填“√”；“（）”为内容填写项

（11）大气环境影响评价结论

本项目位于朝天区仇坝工业区，2019年广元市朝天区各污染物平均浓度

均优于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值，属于达标

区域。项目正常排放下污染物短期浓度最大占标率＜10%，满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值。因此，本项目产生的废气对

周边的环境空气影响可以接受。

二、废水环境影响及保护措施



39

（一）废水源强及治理措施

项目供水依托园区市政供水管网。

项目用水主要为锅炉用水、冷却器冷却用水以及员工生活用水。其给排

水情况见下。

①锅炉用水

本项目使用 2T/h的蒸汽锅炉 1台，每日运行 8h，则提供蒸汽为 16t/d，

用水量为 16t/d。锅炉水在使用前需软水处理设备（采用离子交换树脂滤芯）

进行软水处理，其过程废水产生率为 2~5%，本项目按 3%计，则锅炉所需新

鲜水量为 16.49t/d，废水量为 0.49t/d。蒸馏过程后木屑残渣含水量约为 45%，

则带走水量为 7.78t/d。

②冷却器冷却用水

根据业主资料，项目冷却器共有 8台，每台损耗水量约 0.25m3/d，则损

耗水 2m3/d。

③水幕除尘器用水

项目锅炉烟气除尘设施含有水幕除尘器，配套设置有两级水池，废水循

环使用，定期补充水，每日约补充水约0.5m3/d。

④生活用水

本项目建成后劳动定员 8人，均在厂内住宿，年生产 280天。根据《四

川省用水定额》，按照 120L/人•d，则生活用水量约为 0.96m3/d，其污水产

生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量 0.768m3/d（215.04t/a）。

项目原料柏木含水率约为 12%，年加工 3000t柏木，则加工柏木 10.7t，

柏木每天蒸馏产生的水汽为 1.286t/d。

本项目锅炉废水可暂存于冷却池（30m3）内，用于冷却器冷却水；水幕

除尘器废水经水池（约 20m3）沉淀后回用；因项目地仇坝污水处理站未建

设完成，故食堂含油废水经隔油沉淀后与员工生活污水前期排入化粪池

（20m3）预处理，蒸馏水汽与油蒸汽经冷却器冷却分离器分离后排入收集池

内（200m3）中暂存，后经水泵抽至污水处理站处理，均处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后定期经吸粪车运至大巴口污

水处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一



40

级 A标后排至嘉陵江，后期待仇坝污水处理站建设完成，废水经管网排入其

站内处理。

根据水平衡图，项目废水产生量为 6.756m3/d，环评要求一体化水处理

站处理规模不得小于 10m3/d，在污水处理站和储存池之间设立转换阀门，一

方面当污水处理站出现故障时临时储存项目污水量， 另一方面当处理废水

不能及时得到处理时，以进行临时储存；可有效杜绝项目废水外排进入羊木

河。环评要求项目务必确保生产废水得到有效处理，不得外排羊木河。

类比广元市利州区百意木材加工厂同类型项目（检测报告见附件），其

废水污染物浓度如下表：

表 4-18 废水污染物浓度表 单位：mg/L，pH无量纲

项目 pH COD 石油类 氨氮 SS 动植物油

浓度值 4.36 336 3.64 10.1 4 9.97

针对项目废水污染物特性，建设单位拟采用 A/O+MBR工艺污水处理工

艺对废水进行处理，使其达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准（氨氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

表 1中 B级标准）。

A/O生化反应

污水由调节池内均衡水质后通过提升泵进入厌氧池内，由于污水中有机

物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，将污水中有

机氮转换成氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N转化

成 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质，减轻后续生化

池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完

成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。然后进入生化池，进行好氧生

化反应，级生化池依靠自养型细菌，利用有机物分解产生的无机碳源及空气

中的二氧化碳作为营养源，进一步将污水中的有机污染物通过氧化、吸附方

式进行降解。

MBR膜池

污水在经过厌氧区和好氧区后进入MBR膜池，以错流的方式连续流入

中空纤维膜，并不断刷洗膜表面。清洁的水通过中空纤维膜，进入消毒系统

进行下一步处理，残留的固体、有机物颗粒、微生物、细菌和病毒则不能通



41

过膜，被截留在MBR膜池中，最终被活性污泥降解。

根据建设单位资料，采用 A/O+MBR 工艺处理后废水中 COD、氨氮、

动植物油处理效率分别可达 80%、50%、40%以上，废水处理前后浓度变化

见下表。

表 4-19 废水处理前后浓度变化表 单位：mg/L，pH 无量纲

项目 pH COD 石油类 氨氮 SS 动植物油

初始浓度值 4.36 336 3.64 10.1 4 9.97
A/O+MBR
处理后

7.61 67.2 2.18 5.05 2.4 3.99

标准值 6~9 500 20 45 400 100

处理效率 / 80% 40% 50% 40% 40%

是否能达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

备注：pH、COD、总磷、总氮《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

标准；氨氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标

准）

图 4-1 MBR处理工艺流程图



42

综上所述，项目生产废水拟采取的 A/O+MBR工艺处理后可满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（氨氮参考《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准），处理可行；同时

根据废水委托处理合同，本项目废水可经抽粪池运至该单位的污水处理站内

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标后

排至嘉陵江。

（二）地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废

水不排放，评价等级为三级 B，不进行预测分析，仅做可行性分析。

项目锅炉废水可暂存于冷却池（30m3）内，用于冷却器冷却水；水幕除

尘器废水经水池（约 20m3）沉淀后回用；因项目地仇坝污水处理站未建设

完成，故食堂含油废水经隔油沉淀后与员工生活污水前期排入化粪池（20m3）

预处理，蒸馏水汽与油蒸汽经冷却器冷却分离器分离后排入收集池内

（200m3）中暂存，后经水泵抽至污水处理站处理，均处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后定期经吸粪车运至大巴口污水

处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

A标后排至嘉陵江，后期待仇坝污水处理站建设完成，废水经管网排入其站

内处理。

故本项目废水处理措施可行，对周围地表水影响较小。

三、地下水环境影响及保护措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本建设

项目属于“85、专用化学品制造”，地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类。项

目周边无 HJ610-2016规定的敏感和较敏感的保护目标，地下水环境敏感程

度为“不敏感”。

因此，本项目地下水环境影响评价等级为三级。

本项目给、排水均不会与地下水直接发生联系，故本项目的建设基本不

会对地下水水位造成影响。本项目的建设仅有可能对地下水的水质造成一定

影响。

污染物进入地下水的途径主要是由降雨或废水排放等通过垂直渗透进



43

入包气带，进入包气带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、

迁移和分解后输入地下水。根据工程所处区域的地质情况，拟建项目可能对

地下水造成污染的途径地方有：生物质香料油成品库、废水收集池。

为了防止项目运营期对周围地下水、土壤的污染，企业在对生产厂房地

面采取严格的防渗措施基础上，还应采取如下地下水污染防治措施，杜绝出

现地下水污染隐患。

①对厂区进行分区防渗。防渗分为简单防渗区、一般防渗区、重点防渗

区，简单防渗区为厂区办公区、厂区非绿化要求的地面；一般防渗区主要是

生产区、消防水池、化粪池；重点防渗区主要是生物质油成品库、废水收集

池。

建设单位需按照表4-20的要求落实防渗要求。

表 4-20 本项目分区防渗要求

分区要求 区域 材质建议 防渗技术要求 备注